

Số: 61/KH-UBND

Uông Bí, ngày 27 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công Thương năm 2020 trên địa bàn thành phố

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 13-CT/TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Nghị quyết số 231/NQ - HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến nay và Kế hoạch số 440/KH - SCT ngày 25/02/2020 của Sở Công Thương Quảng Ninh về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công thương năm 2020; Kế hoạch số 11/KH –BCĐ ngày 14/01/2020 của Ban chỉ đạo ATTP thành phố Uông Bí về đảm bảo công tác ATTP năm 2020 trên địa bàn thành phố Uông Bí;

UBND thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công Thương năm 2020 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn thành phố; đảm bảo ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Khắc phục những tồn tại hạn chế về công tác an toàn thực phẩm năm 2019 theo Nghị quyết số 231/NQ - HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến nay.

Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên thị trường, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của Thành phố.

II. CÁC CHỈ TIÊU

- 100% cán bộ làm công tác quản lý, theo dõi về ATTP lĩnh vực Công Thương từ Thành phố đến các xã, phường được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và quản lý nhà nước về ATTP.

- Trên 90% người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Công Thương quản lý được cập nhật kiến thức về ATTP.

- 100% tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công được xã, phường quản lý giám sát chặt chẽ; được tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP; 30% các cơ sở sản xuất rượu thủ công có sản lượng 300 lít trở lên được hướng dẫn, làm thủ tục cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ được tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP trong sản xuất rượu thủ công.

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (*không thuộc đối tượng cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP*) thuộc lĩnh vực ngành công thương thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP.

- Bổ sung Tets kit, duy trì hoạt động hiệu quả tại các điểm kiểm tra nhanh các chỉ tiêu ATTP tại các chợ: (Trung tâm, Thanh Sơn, Quang Trung, Nam Khê, Vàng Danh).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BCT ngày 14/3/2017 của Bộ Công Thương về việc tăng cường quản lý an toàn thực phẩm đối với sản xuất, kinh doanh rượu; Nghị quyết số 231/NQ - HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến nay và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ngành liên quan, UBND Tỉnh về ATTP; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Bám sát chỉ đạo của UBND Tỉnh, phối hợp với các phòng, ban ngành xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả công tác bảo đảm ATTP trong các Đợt cao điểm: Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu... Chỉ đạo lực lượng Đội quản lý thị trường số 6 và các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm việc kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường; Tập trung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm vào các khu vực, đối tượng kinh doanh thực phẩm tươi sống, sản xuất, kinh doanh rượu, vật tư nông nghiệp.

- Tăng cường hướng dẫn các quy định của pháp luật về ATTP, đẩy mạnh công tác cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh theo phân cấp quản lý đối với các cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh.

- Triển khai kiểm tra, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc ngành quản lý và áp dụng biện pháp phòng

ngừa, khắc phục kịp thời khi có sự cố về ATTP; Duy trì hoạt động tại các điểm thử test nhanh thực phẩm đã thực hiện tại các chợ trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện rà soát, nắm bắt thông tin, quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý, nhất là các cơ sở sản xuất rượu thủ công trên địa bàn Thành phố.

2. Công tác đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, UBND các xã, phường tổ chức lớp tập huấn, phổ biến kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, các quy định mới của pháp luật về công tác đảm bảo nhằm nâng cao nghiệp vụ quản lý ATTP cho cán bộ cấp xã, phường và nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật về ATTP cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh rượu thủ công, sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

3. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP

- *Nội dung thông tin, tuyên truyền:* Phổ biến các quy định mới của pháp luật về ATTP: Luật ATTP; các Nghị định, Thông tư như: Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về an toàn thực phẩm, Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương... và các kiến thức bảo đảm ATTP cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, sản xuất rượu thủ công và người tiêu dùng thực phẩm.

- *Đối tượng ưu tiên truyền thông:* Người quản lý, người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập trung vào các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh rượu thủ công và người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

- *Hình thức thông tin, tuyên truyền:*

+ Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh, cổng thông tin điện tử, pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp...

+ Phối hợp với các xã, phường nâng cao hiệu quả tuyên truyền trên các kênh truyền thông nội bộ, phát loa truyền thanh tại các chợ, địa bàn khu vực xã, phường.

+ Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã hội; Ban quản lý chợ... tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về các nội dung bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật.

4. Công tác kiểm tra và phối hợp liên ngành về ATTP

- Phối hợp với các ngành, lực lượng chức năng, chỉ đạo các xã, phường tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất, việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung cao điểm vào dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu... Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATTP của các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương, chú trọng tập trung kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh sản phẩm thực phẩm tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn cao như rượu thủ công, thực phẩm tươi sống, gia súc, gia cầm, thực phẩm nhập khẩu... phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm.

- Giao phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6 và các phòng, ban, ngành có liên quan; UBND các xã, phường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các nhóm hàng thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương quản lý, xử lý vi phạm, lấy mẫu, xét nghiệm, hướng dẫn test nhanh các chỉ tiêu ATTP. Đặc biệt tập trung vào việc thực hiện các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với quầy hàng kinh doanh thức ăn ngay, thực phẩm chín trong chợ.

- UBND xã, phường, các Ban quản lý chợ tiếp tục tổ chức giám sát chặt chẽ nguồn gốc các loại thực phẩm được vận chuyển từ địa phương khác đưa vào tiêu thụ tại các chợ trên địa bàn Thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn ngân sách thành phố đã cấp cho phòng Kinh tế năm 2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các phòng, ban và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành phố mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác ATTP lĩnh vực ngành Công thương tại xã, phường. Triển khai thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về Kinh doanh rượu và Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Nghị quyết số 231/NQ - HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến nay; Tăng cường hướng dẫn các quy định pháp luật về ATTP, sản xuất, kinh doanh rượu; tập trung quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công theo phân cấp.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định về đảm bảo ATTP trên thị trường; chủ động

phòng chống các hành vi kinh doanh thực phẩm thâm nhập lậu, thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường. Đặc biệt chú ý phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh bán rượu tiêu dùng tại chỗ theo quy định của pháp luật.

- UBND các xã, phường phối hợp với các phòng, ban ngành có liên quan thực hiện quản lý, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh rượu thủ công trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP; hướng dẫn, tuyên truyền truyền ký cam kết các hộ gia đình nấu rượu thủ công và hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh rượu làm thủ tục đăng ký kinh doanh, xin cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh trên địa bàn các xã, phường quản lý.

- Đội Quản lý thị trường số 6 đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm việc kinh doanh các loại sản phẩm thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường.

- Các Ban quản lý chợ, Doanh nghiệp quản lý chợ tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động các điểm thử test nhanh tại các chợ. Tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu ATTP, giám sát chặt chẽ nguồn gốc các loại thực phẩm được vận chuyển từ địa phương khác đưa vào tiêu thụ tại các chợ trên địa bàn thành phố.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Đội Quản lý thị trường số 6; UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Báo cáo công tác bảo đảm ATTP về UBND Thành phố (*qua phòng Kinh tế Thành phố*) để tổng hợp báo cáo Sở Công Thương Quảng Ninh và Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương QN (b/c);
- TT Thành ủy; HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (C/đ);
- TTBCĐ 08ATTP TP (b/c);
- Các phòng, ban, ngành liên quan (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu VT;KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Đình Sách